
Zeitschrift: Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde

Herausgeber: Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel

Band: 39 (1940)

Register: Übersicht über den Inhalt der Bände XVII-XXXIX der Basler Zeitschrift

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 15.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Übersicht
über den Inhalt der Bände XVII—XXXIX

der Basler Zeitschrift
^Band I XVI siehe in Band XVI

A. Nach den Verfassern und Herausgebern geordnetes
Verzeichnis der Arbeiten

A. B. Bernoulli, August
Abt, Wilhelm. Die Personalien Johann Lukas Legrands
Bächtold. Hermann. Bibliographie der Schriften und Vorträge
B/eriiou/li/, A/ugust]. Zur Schlacht bei St. Jakob
Bernoulli, August. Organisation von Basels Kriegswesen im

Mittelalter
Basels Stadtbewachung und Verteidigung im Mittelalter
Basels Kriegführung im Mittelalter

Bernoulli, Eduard. Alte volkstümliche Musikinstrumente
Bischoff, Carl. Das Pfalzgrafenamt der Hohen Stift Basel

Boner, Georg. Das Predigerkloster in Basel 1233 —1429

Burckhardt, August. Parteiungen in der Basler Ritterschaft
Zur Erinnerung an Rudolf Wackernagel ")"...
Basler Bürgermeister von 1252 bis zur Reformation
Die Herkunft der Grafen von Froburg
Die Grabstätte des Grafen Heinrich von Tierstein
Zur Genealogie der Familie Otth

Burckhardt, Paul. Basel zur Zeit des Schmalkaldischen Krieges
Christ, Hermann. Zur Geschichte des alten Gartens
Clauß, Josef. Der Basler Buchdrucker Joh. Berckmann von

Olpe
Derendinger, Julius. Geschichte des Kantons Solothurn
Deutsch, Otto Erich. Bericht des Grafen Karl von Zin¬

zendorf über seine handelspolitische Studienreise
durch die Schweiz. 1764

Dürr, Emil. Machiavellis Urteil über die Schweizer
Demokratie in der Schweiz nach der Auffassung von

Alexis de Tocqueville
Arthur de Gobineau und die Schweiz 1850 54

Escher, Konrad. Skulpturenzyklus im Chor des Basler
Münsters

Forster, Leonhard. Eine Bettlerstimme über die Basler Ar¬

menherberge
Gantner, Joseph. Die Galluspforte am Basler Münster
Gaß, Otto. Politische Vorgeschichte zum Freischarenzug

gegen Luzern 1845

Gauß, Karl. Der Badische Vertrag zwischen Basel und dem
Bischof und Domkapitel 1585

Die Basler Pfarrerfamilie Serin

XVII, 226, 387

XXXVII, 209

XXXV, 89

XVII, 226

XVII, 120

XVII, 316

XIX, 106

XVII, 195

XX, 313

XXXIII, 195

XXXIV, 107

XXII, 288

XXIII, (1)
XXIII, 1

XXV, 10

XXX, 39

XXXII, 289

XXXVIII, 5

XVII, 370

XXI, 163

XVIII, 255

XXXV, 151

XVII, 162

XXIII, 225

XXV, 137

XIX, 165

XXXVI, 4SI
XXXVI, 434

XX, 204

XXI, 171

XXXIV, 261



•268

Geßler, Eduard Achilles. Der Springolf, ein mittelalter¬
liches Torsionsgeschütz XX, 189

Hüglin von Schönegg, ein Basler Reiterführer XXI, 75

Häfliger, Josef Anton. Apotheker und Apotheken Basels XXXI, 281
Das Apothekenwesen Basels XXXVI, 1 XXXVII, 1

His, Eduard. Zur Geschichte des Basler Notariats XX, 1

Ratsherr Andreas Heusler und seine Politik in der
Basler Zeitung XXVIII, 249

Briefwechsel zwischen Philipp Anton von Segesser
und Andreas Heusler-Ryhiner XXXI, 5

Briefwechsel zwischen Georg von Wyß und Andreas
Heusler-Ryhiner XXXII, 5

Geschichte der Historischen und Antiquarischen
Gesellschaft 1836 bis 1936 XXXV, 5

Ansprache zur Eröffnung der Zentenarfeier der
Historischen und Antiquarischen Gesellschaft XXXVI, 207

Zur Erinnerung an Fritz Vischer f XXXVIII, 1

Zur Erinnerung an C. D. Bourcart \ XXXIX, 265

Kaegi, Werner. Plan Jacob Burckhardts zu einem Werk
über Karl den Kühnen XXX, 393

Machiavelli in Basel XXXIX, 5

Koegler, Hans. Die illustrierten Erbauungsbücher, Heiligen¬
legenden und geistlichen Auslegungen im Basler
Buchdruck der ersten Hälfte des XVI. Jahrhunderts XXXIX, 53

Kölner, Paul. Der Falkeisensche Handel XXI11, 30

Die Ausgaben der Safranzunft im Burgunderkrieg XXVII, 235

Lätt, Arnold. Zwei schweizerische Diplomaten im Dienste
Großbritanniens XXI, 127

Laur-Belart, Rudolf. Ausgrabungen in Augst, 1935 XXXV, 361

Lehmann, Paul. Versprengte Handschriften der Basler Do¬
minikanerbibliothek XX, 176

Die Clematianische Inschrift eine Fälschung? XXVI, 250

Meyer, Paul. Bürgermeister Jacob Meyer zum Hirzen XXIII, 97

Meyer-Kraemer, Rudolf. Briefe Jacob Burckhardts an Gott¬
fried und Johanna Kinkel XIX, 195

Morin, Germain. A travers les manuscrits de Bàie. No¬
tices et Extraits des plus anciens manuscrits latins XXVI, 175

Alûnch, Wilhelm Alfred. Die Herkunft der Gräfin Anna von
Fürstenberg, Gemahlin des Grafen Walram II. von
Tierstein XXXII, 299

Münzet, Gustav. Briefwechsel Jacob Burckhardts mit dem
Freiburger Historiker Heinrich Schreiber XXII, 1

Näf, Werner. Sonderbundskrieg als Vorspiel der deutschen
Revolution 1848 XIX, 1

Reinhardt, Hans. Die deutschen Kaiserdome des 11. Jahrh- XXXIII, 175

Anfertigung des Chorgestühls im Münster für das
Basler Konzil XXXIV, 289

Eine unbekannte Basler Stadtansicht XXXV, 355

Rieder, Albert. Der Chorbau des Basler Münsters XX, 183

Über Georgsturm, Galluspforte, Apostel- und St. Vin-
cenztafeln des Basler Münsters XXII, 181

Basler Figuren der klugen und törichten Jungfrauen XXIV, 312



269

Roth, Carl. Stammtafeln ausgestorbener Basler Gelehrten¬
familien XVII, 344 XIX, 193

Zur Erinnerung an Carl Bischoff f XXI, 1

Zur Erinnerung an Walther Merz f XXXVII, 215

Roth, Paul. Aktenstücke zur Laufbahn Jacob Burckhardts XXXIV, 5

Die Anfänge der Akademischen Zunft in Basel XXXV, 133
Zur Erinnerung an Carl Roth f XXXIX, 259

Schaub-Gysin, J. Drei noch nicht publizierte römische
Depotfunde aus Baselland XXIX, 19

Scherrer, Paul. Zwei neue Schriften Thomas Murners XXIX, 145

Schlumberger-Vischer, Emilie. Peter Ochs. Observations sur
la Suisse XX, 360

Lettres de Morin, secrétaire de Masséna XXIX, 95

Schmidt, Philipp. Bibliothek des ehemaligen Dominikaner¬
klosters in Basel XVIII, 160

Schönenberger, Karl. Das Bistum Basel während des großen
Schismas 1378—1415 XXVI, 73 XXVII, 115

Schrempp, Hermann. Der Überfall auf Schweizer Kauf¬
leute bei Waldau im Schwarzwald 1634 XXXVII, 195

Schulte, Aloys. Prozesse aus dem Handel von Hans und
Heinrich Wiss XX, 344

Schwarber, Karl. Die schweizerische Geschichtsschreibung
im 18. Jahrhundert und der Nationale Gedanke XXVI, 152

Schweizerische Einflüsse auf die Entwicklung des
deutschen Patriotismus im 18. Jahrhundert XXXI, 227

Der Schutz der Werke Schillers in der Schweiz XXXIX, 159

Schwarz, Ferdinand. Briefwechsel des Basler Ratsschreibers
Isaak Iselin mit dem Luzerner Ratsherrn Felix
Balthasar XXIV, 1

Schweizer, Eduard. Lehen und Gewerbe am Albanteich XXI, 4

XXII, 86, 189

Die Gewerbe am Kleinbasler Teich XXVI, 1, XXVII, 1, XXVIII, 1

Die Entstehung der Dreißigerwirren im Kanton Basel
Der zweite Aufstand
Das Interregnum der vier Repräsentanten
Eidgenössische Intervention
Basel und die Schweizerische Regeneration

Staehelin, Ernst. Oekolampad-Bibliographie
Bibliographische Beiträge zum Lebenswerk

Oekolampads

Des Basler Buchdruckers Ambrosius Froben Talmudausgabe

und Handel mit Rom

Stähelin, Felix. Das Patronat des Gnadentals zu Basel XVII,, 225, 387
Das älteste Basel XX, 127

Römerdenkmal in Basel XXIII, 155

Magidunum XXV, 1

Adolf Baumgartner f XXX, 1

Römisches auf dem Wartenberg XXX, 399
Zur Erinnerung an Emil Dürr f XXXIII, 5

Zur Erinnerung an Karl Stehlin f XXXIII, 5a
Kaiser Augustus XXXVIII, 287

XXX, 135

XXXIII, 7

XXXVI, 211

XXXVIII, 105

XXXIX, 177

XVII, 1

XXVII, 191

XXX, 7



270

Stehlin, Karl. Messung der Distanzen in den römischen
Itinerarien XVII, 354

Römerdenkmal in Basel XXIII, 155

Sempacherbrief XXIII, 166
Stehlin, Karl, und Rudolf Chommen. Aus der Reisebeschrei¬

bung des Pero Tafur XXV. 45
Steinen, Wolfram von den. Literarische Anfänge in Basel XXXII, 239
Steiner, Gustav. Rheinbund und „Königreich Helvetien" XVIII, 1

Eine Basler Büchersammlung aus dem 18. Jahrhundert XXIII, 179
Mittel und Wege zur helvetischen Revolution XXX, 43

Stohler, Hans. Über die Orientierung der Stadtpläne von
Augusta Raurica und Basilia Romana XXXVIII. 295

Stückelberg, Ernst Alfred. Das Patronat des Gnadentals
zu Basel XVII, 387

Heilige Familie und Familienheilige XXI, 166
Die ältesten Basler Porträts XXI, 268
Totenschilde der Kartäuserkirche in Basel XXIII, 281

C.eucher, Eugen. Verzeichnis der Publikationen von August
Burckhardt XXXIV, 297

Hieronymus Christ, Landvogt von Münchenstein als

Physiokrat XXXVII, 147

Chommen, Rudolf. Erinnerung an August Bernoulli-Burck-
hardt f XX, 372

Beitrag zur Geschichte des Waldshuter Krieges XXI, 157

Abgelehnte ïluldigung XXIII. 97

Chommen, Rudolf, Karl Stehlin und. Aus der Reisebeschrei¬
bung des Pero Tafur XXV, 45

Vischer, Fritz. Eine Mission des alt-Syndic Rigaud in die
Eidgenossenschaft XXV, 108

Zur Erinnerung an August Burckhardt-Burckhardt + XXXIV, 293
Zur Erinnerung an Karl Gauß f XXXVII. 213

Vischer, Wilhelm. Zur Erinnerung an Andreas Heusler-
Sarasin XX. 381

Wackernagel, Jacob. Rudolf von Habsburg und die Basler
Stadtvogtei XIX, 175

Ein unbekannter Brief Thomas Platters XXVI, 144

Walser, Ernst. Weltanschauung der Renaissance XIX, 130

Walzel, Oskar. Jacob Burckhardt und John Ruskin XXXVIII, 221

Wernle, Paul. Das Verhältnis der schweizerischen zur deut¬
schen Reformation XVII, 227

Wernhard Huber, der helvetische Großrat und Basler
Dichter XX. 59

Wyß, Gottlieb. Sueder von Culenborg XXIIJ. 297
Aus der Zeit, da Olten unter Basel stand XXV, 39

Franziska von Eptingen, Äbtissin zu Olsberg XXX, 369
Das Basler Ritter-Ordenshaus St. Johann und die Stadt

Basel XXXVII, 167

Zwölfer, Richard. Die Reform der Kirchenverfassung auf
dem Konzil zu Basel XXVIII, 141 XXIX, 1



271

XXXV, 133

XXI, 4

XXII, 86, 189

XXXI, 281

XXXVI, 1

XXXVII, t

XXXVI, 451

XXXV, 361

XXXIV, 303

XXXIV, 308

XXXVIII, 295

XXXVIII, 287

XXI, '7!

XXIV, 1

XX, 127

XXXV, 355

XIX, 106

XXXVIII, 295

XXX, 1

B. Nach dem Inhalt geordnetes Verzeichnis der Arbeiten

Akademische Zunft, die Anfänge der (Roth, Paul)
Albanteich, Lehen und Gewerbe am Schweizer, Ed.)

Apotheker und Apotheken Basels (Häfliger, Josef Ant.
Apothekenwesen Basels (Häfliger, Josef Anton)

Armenherberge, eine Bettlerstimme über die Basler
(Forster, Leonhard)

Augst, Ausgrabungen 1935 (Laur-Belart, Rudolf)
Augusta Raurica, Pro, Stiftungserrichtungsakt

Bericht über die Gründungssitzung
Augusta Raurica und Basilia Romana, Orientierung der

Stadtpläne (Stohler, Hans)
Augustus, Kaiser (Stähelin, Felix)
Badischer Vertrag 1585 (Gauß, Karl
Balthasar, Felix, und Isaak Iselin, Briefwechsel ^Schwarz,

Ferdinand:
Basel, das älteste (Stähelin, Felix)
Basel, eine unbekannte Stadtansicht ^Reinhardt, Hans)
Basels Kriegführung im Mittelalter (Bernoulli, August")
Basilia Romana, Augusta Raurica und, Orientierung

der Stadtpläne (Stohler, Hans^
Baumgartner, Adolf f (Stähelin, Felix;
Berckmann von Olpe, der Basler Buchdrucker Joh.

(Clauß, Josef)
Bernoulli-Burckhardt, August f, zur Erinnerung

(Thommen, Rudolf)
Bischoff, Carl f, zur Erinnerung ^Roth. Carl;
Bistum Basel während des großen Schismas (Schönenberger,

Karl) XXVI, 73

Bourcart, C. D., Minister, f, zur Erinnerung (His,
Eduard)

Buchdruck, Basler, im 16. Jahrhundert ^Koegler, Hans;
Büchersammlung, Basler, im 18. Jahrhundert ^Steiner,

Gustav),
Bürgermeister, Basler, von 1252 bis zur Reformation

(Burckhardt, August)
Burckhardt-Burckhardt, August f., zur Erinnerung

(Vischer, Fritz)
Burckhardt, August. Verzeichnis der Publikationen

(Teucher, Eugen)
Burckhardt, Jacob, Aktenstücke zur Laufbahn Roth,

Paul)
Burckhardt, Jacob, Briefe an Gottfried und Johanna

Kinkel (Meyer-Kraemer, Rudolf)
Burckhardt, Jacob, Briefwechsel mit Heinrich Schreiber

(Münzel, Gustav)
Burckhardt, Jacob, Plan zu einem Werk über Karl den

Kühnen (Kaegi, Werner)
Burckhardt, Jacob, und John Ruskin (Walzel, Oskar) XXXVIII

XXI

XX,
XXI

XXVII

XXXIX, 265

XXXIX, BZ

XXIII, 179

XXIII, 1

XXXIV, 293

XXXIV, 297

XXXIV, 5

XIX, 195

XXII, i

XXX, 393

XXVIII, 221

163

372
1

115



272

Burgunderkrieg, Die Ausgaben der Safranzunft Kölner,

Paul) XXVII, 235

Burkharde, Stadtmauer Bischof (A. B.) XVI!, 387

Christ, Hieronymus, Landvogt von Münchenstein als

Physiokrat (Teucher, Eugen) XXXVII, 147

Clematianische Inschrift (Stückelberg, E. A.) XX, 368

(Lehmann, Paul XXVI, 250

Culenborg, Sueder von (Wyß, Gottlieb) XXIII, 297

Depotfunde, römische, aus Baselland fSchaub-Gysin, J.) XXIX, 59

Diplomaten, zwei schweizerische, im Dienste
Großbritanniens (Lätt, Arnold) XXI, 127

Dominikanerbibliothek, Versprengte Handschriften der
Basler (Lehmann, Paul) XX, 176

Dominikanerkloster in Basel, Bibliothek (Schmidt,
Philipp) XVIII, 160

Dreißigerwirren im Kanton Basel (Schweizer, Eduard)
Entstehung XXX, 135

Der zweite Aufstand XXXIII, 7

Das Interregnum der vier Repräsentanten XXXVI, 211

Eidgenössische Intervention XXXVIII, 105
Basel und die Schweizerische Regeneration XXXIX, 177

Dürr, Emil J, zur Erinnerung Felix Stähelin X.XXIII, 5

Eptingen, Franziska von, Äbtissin zu Olsberg Wyß,
Gottlieb) XXX, 369

Erbauungsbücher, Basler (Koegler, Hans^ XXXIX, 53

Falkeisensche Handel (Kölner, Paul) XXIII, 30

Familienheilige (Stückelberg, Ernst A.) XXI, 166

Freischarenzug gegen Luzern 1845 (Gaß. Otto^ XX, 204
Froben, Stammtafel (Roth, Carl) XVII, 346

Froburg, die Herkunft der Grafen von Burckhardt,
August) XXV, 10

Fürstenberg, Gräfin Anna von, Gemahlin des Grafen
Walram II. von Tierstein Münch, Wilhelm Alfred XXXII, 299

Galluspforte am Basler Münster (Gantner, Joseph) XXXVI, 434

Garten, zur Geschichte des alten vChrist, Hermann) XVII, 370

Gauß, Karl -J-, zur Erinnerung Vischer, Fritz) XXXVII, 213

Gelehrtenfamilien, Basler, Stammtafeln Roth, Carl) XVII, 344
Schluß XIX, 193

Gernler, Stammtafel (Roth, Carl XIX, 194

Geschichte der Historischen und Antiquarischen
Gesellschaft 1836 -193b (His, Eduard; XXXV, 5

Geschichtsschreibung, schweizerische, im 18. Jahrhundert

(Schwarber, Karl) XXVI, 152

Gnadental zu Basel, Patronat des (Stähelin, Felix) XVII, 225, 387

(Stückelberg, Ernst A. XVII, 386

Gobineau, Arthur de, und die Schweiz (Dürr, Emil) XXV. 137

Habsburg, Rudolf von, und die Basler Stadtvogtei
(Wackernagel, Jacob) XIX. 175

Herwagen, Stammtafel (Roth, Carl) XVII. 352

Heusler, Ratsherr Andreas, und seine Politik in der
Basler Zeitung ^His, Eduard-1 XXVIII. 249



•273

XX, 381

XX, 59

XXI, 75

XXIII, 143

XVII, 226

XXXVII. 167

XXIV, 1

XVII, 354

XIX, 194

Heusler-Ryhiner. Andreas, Philipp Anton von Segesser
und Briefwechsel His, Eduard) XXXI,

Heusler-Ryhiner, Andreas, Georg von Wyß und,
Briefwechsel (His, Eduard) XXXII,

Heusler-Sarasin, Andreas f. zur Erinnerung ^Vischer,
Wilhelm)

Huber, Wernhard (Wernle, Paul
Hüglin von Schönegg (Geßler, Eduard Achilles)
Huldigung, abgelehnte (Thommen, Rudolf)
St. Jakob, Schlacht bei (A[ugust] B[ernoulli])
St. Johann, das Basler Ritter-Ordenshaus xWyß, Gottlieb)

Iselin, Isaak, und Felix Balthasar, Briefwechsel (Schwarz,
Ferdinand

Itinerarien, Messung der Distanzen in den römischen
(Stehlin, Karl)

Just, Stammtafel i^Roth, Carl;
Kaiserdome, deutsche, des 11. Jahrhunderts (Reinhardt,

Hans XXXIII, 175

Karl der Kühne, Plan Jacob Burckhardts zu einem
Werk über (Kaegi, Werner'

Kartäuserkirche, Totcnschilde der (Stückelberg, E. A.;
Kinkel, Briefe Jacob Burckhardts an (Meyer-Kraemer,

Rudolf)
Kleinbasler Teich, die Gewerbe am (Schweizer, Ed.)

XXVII, 1,

Konzil, Basler: Anfertigung des Chorgestühls im Münster

(Reinhardt, Hans)
Konzil, Basler: Reform der Kirchenverfassung (Zwölfer,

Richard) XXVIH, 1

Legrand, Johann Lukas, Personalien (Abt, Wilhelm)
Literarische Anfänge in Basel (Steinen, von den,

Wolfram)
Machiavelli, Urteil über die Schweizer (Dürr, Emil
Machiavelli in Basel (Kaegi. Werner)
Magidunum Stähelin, Felix)
Manuscrits de Bâle ^Morin, Germain)
Merz, Walther f, zur Erinnerung (Roth, Carl)
Meyer zum Hirzen, Bürgermeister Jacob (Meyer, P.)
Morin, secrétaire de Masséna, lettres de

(Schlumberger-Vischer, Emilie) XXX, 95

Münster : Anfertigung des Chorgestühls, für das Basler
Konzil (Reinhardt, Hans) XXXIV,

Münster: Chorbau (Rieder, Albert) XX,
Münster: Galluspforte (Gantner, Joseph; XXXVI,
Münster : Georgsturm, Galluspforte, Apostel- und

St. Vincenztafeln ^Rieder, Albert), XXII,
Münster: Kluge und törichte Jungfrauen '^Rieder,

Albert) XXIV,
Münster, Skulpturenzyklus im Chor des Basler (Escher,

Konrad) XIX,
Murner, Thomas, zwei neue Schriften Scherrer, Paul XXIX,

Basler Zeitschr. f. Gesch. u. Altertum. 39. Band. Ig

XXX, 393

XXIII, 281

XIX, 195

XXVI, 's

XXVIII, 1

XXXIV, 289

1 XXIX, 1

XXXVII, 209

XXXII, 239

XVII, 162

XXXIX, 5

XXV, i
XXVI, 175

XXXVII, 215

XXIII, 97

28'>

183

434

181

312

165

145



274

Musikinstrumente, alte volkstümliche ^Bernoulli, Ed.) XVII, 195
Notariat. Basler (His, Eduard) XX, 1

Ochs, Peter, Observations sur la Suisse (Schlumberger-
' Vischer, Emilie XX, 360

Oekolampad-Bibliographie ^Staehelin, Ernst XVII, 1

Oekolampads Lebenswerk. Bibliographische Beiträge
(Staehelin, Ernst) XXVII, 191

Olten unter Basel (Wyß, Gottlieb) XXV, 39

Organisation von Basels Kriegswesen im Mittelalter
(Bernoulli, August) XVII, 120

Otth, Genealogie der Familie (Burckhardt, August) XXXII, 289
Petri, Stammtafel (Roth, Carl) XVII, 348.
Pfalzgrafenamt der Hohen Stift Basel (Bischoff. Carl) XX, 313

Platter, Thomas, unbekannter Brief (Wackernagel, J.) XXVI, 144

Porträts, die ältesten Basler 'Stückelberg, Ernst A.) XXI, 268

Predigerkloster in Basel 1233 1429 Boner, Georg) XXXIII, 195

•XXXIV, 107
Reformation, Verhältnis der schweizerischen zur

deutschen (Wernle, Paul XVII, 227

Regeneration, Basel und die schweizerische ^Schweizer,
Eduard) XXXIX, 177

Renaissance, Weltanschauung der (Walser, Ernst) XIX, 130

Revolution, Mittel und Wege zur helvetischen ^Steiner,
Gustav XXX, 43

Rheinbund und „Königreich Helvetien" (Steiner G.) XVII, I
Rigaud, alt-Syndic, Mission in die Eidgenossenschaft

(Vischer, Fritz) XXV, 108

Ritterschaft, Parteiungen in der Basler Burckhardt,
August) XXII, 288

Römerdenkmal in Basel Felix Stähelin und Karl
Stehlin XXIII, 155

Roth, Carl f, zur Erinnerung vRoth, Paul XXXIX, 259

Ruskin, Jacob Burckhardt und John (Walzel, Oskar; XXXVIII, 221
Safranzunft im Burgunderkrieg (Kölner, Paul) '. XXVII, 235
Schillers Werke. Der Schutz der Werke Schillers in

der Schweiz (Schwarber, Karl XXXIX, 159
Schmalkaldischer Krieg, Basel zur Zeit des (Burckhardt,

Paul; XXXVIII, 5

Schreiber, Heinrich, Briefwechsel Jacob Burckhardts
mit (Münzel, Gustav) XXII. 1

Segesser, Philipp Anton von, und Andreas Heusler-
Ryhiner, Briefwechsel (His, EduardÌ XXXI, 5

Sempacherbrief ^Stehlin, Karl) XXIII, 166

Serin, Basler Pfarrerfamilie (Gauß, Karl) XXXIV, 261

Solothurn, Geschichte des Kantons, 1830-1841 i,Deren-
dinger, Julius) XVIII, 255

Sonderbundskrieg als Vorspiel der deutschen Revolution

1848 (Näf, Werner) XIX, 1

Springolf, ein mittelalterliches Torsionsgeschütz Geßler,

Eduard Achilles) XX, 189

Stadtbewachung und Verteidigung Basels im Mittelalter

(Bernoulli, August) XVII, 316



275

Stadtmauer Bischof Burkhards A. B XVII, 387
Stammtafeln Roth, Carl) XVII, 344, XIX, 193

Stehlin, Karl f, zur Erinnerung ^Stähelin, Felix'. XXXIII, 5a

Sueder von Culenborg Wyß, Gottlieb) XXIII, 297

Tafur, Pero, Reisebeschreibung Stehlin, Karl und
Rudolf Thommen) XXV, 45

Talmudausgabe des Ambrosius Froben und Handel mit
Rom ^Staehelin, Ernst; XXX, 7

Tierstein, Grabstätte des Grafen Heinrich von Burckhardt,

August) XXX, 39

Tierstein, Graf Walram IL von, Gemahlin : Gräfin Anna
von Fürstenberg (Münch, Wilhelm Alfred' XXXII, 299

Tocqueville, Alexis de, Auffassung der Demokratie in
der Schweiz XXIII, 225

Totenschilder der Kartäuserkirche (Stückelberg, Ernst
Alfred XXIII, 281

Vischer, Fritz f, zur Erinnerung i^His, Eduard, XXXVIII, 1

Wackernagel, Rudolf f, zur Erinnerung vBurckhardt,
August) XXIH, 1

Waldau im Schwarzwald, Überfall auf Schweizer
Kaufleute, 1634 (Schrempp, Hermann) XXXVII, 195

Waldshuterkrieg (Thommen, Rudolf) XXI, 157

Wartenberg, Römisches auf dem (Stähelin, Felix) XXX, 399

Weltanschauung der Renaissance (Walser, Ernst) XIX, 130

Wettstein, Stammtafel (Roth, Carl) XIX, 194

Wiss, Prozesse aus dem Handel von Hans und Heinrich

^Schulte, Aloys) XX, 344

Wyß, Georg von, und Andreas Heusler-Ryhiner,
Briefwechsel (His, Eduard" XXXII, 5

Zentenarfeier, Ansprache xHis, Eduard) XXXVI, 207

Zinzendorf, Graf Karl von, Studienreise durch die
Schweiz, 1764 (Deutsch, Otto Erich) XXXV, 151

Zunft, die Anfänge der akademischen Roth, Paul XXXV, 133


	Übersicht über den Inhalt der Bände XVII-XXXIX der Basler Zeitschrift

